1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.225/2019

Defere o recurso impetrado pelo mantenedor
do IPES - Instituto Profissional de Educação
e Saúde, contra a decisão exarada no Parecer
CEE-ES n.º 5.527/2018, e dá outras
providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.575/2019 (Processos CEE-ES nºs. 177/2018 e 032/2019/SEP nºs. 83105026 e 84880660), aprovado

na Sessão Plenária do dia 02-04-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

   RESOLVE:

Art. 1º Deferir o recurso impetrado pela mantenedora do IPES - Instituto Profissional de

Educação e Saúde, contra a decisão exarada no Parecer CEE-ES n.º 5.527/2018.

           Art. 2º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 120

(cento e vinte) vagas semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) alunos cada

uma, sendo uma no turno matutino, uma no turno noturno e outra nos finais de semana, pelo período

de 03 (três) anos, a partir de 02 de agosto de 2017, no IPES – Instituto Profissional de Educação e

Saúde, situado na Rua Manoel Fonseca, n.º 15, Bairro Ferroviários, município de Cachoeiro de

Itapemirim, ES, mantido por D.A. de Oliveira Gomes-ME, CNPJ n.º 08.284.400/0001-88.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso esta anexada a está Resolução.

           Art. 3º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s) a

quem já tenha concluído o ensino médio.

 Art. 4º A instituição deve encaminhar à SRE a que está jurisdicionada o calendário de

desenvolvimento do curso, cronograma de oferta de cada componente curricular/disciplina antes do

início de cada turma.

 Art. 5º A instituição fica obrigada a publicar no seu site as informações contidas no Art. 4º.

Vitória, 09 de abril de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

  Homologo

  Em 09 de abril de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

12/04/2019

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.225/2019

Organização Curricular dos turnos matutino e noturno (segunda a quinta-feira)

MÓDULO I
Componentes curriculares Carga Horária Período

Anatomia e Fisiologia Humana 60

6 meses
Microbiologia e Biossegurança 50

Português e Metodologia Científica 50

Matemática e Farmacologia Aplic. Enfermagem 60

Fundamentos de Enfermagem 120

Processo Saúde – Doença e Condicionantes 60

Subtotal 400
Estágio Supervisionado 240
Carga Horária Total do Módulo I 640

MÓDULO II
Componentes curriculares Carga Horária Período

Processo de Trabalho em Enfermagem  100

6 meses
Enfermagem em Clínica Geral e Cirúrgica  100

Enfermagem Saúde Coletiva  100

Enfermagem Materna Infantil  100

Subtotal 400
Estágio Supervisionado 180
Carga Horária Total do Módulo II 580

MÓDULO III
Componentes curriculares Carga Horária Período

Enfermagem Terapia Intensiva 90

6 meses
Enfermagem Urgência e Emergência 90

Segurança e Organização no Trabalho 50

Enfermagem em Saúde Mental 50

Inglês para a Saúde 30

Práticas Integradas  90

Subtotal 400
Estágio Supervisionado 180
Carga Horária Total do Módulo III 580
Carga Horária Total das Disciplinas Teóricas 1.200
Carga Horária Total do Estágio Supervisionado 600
Carga Horária Total do Curso 1.800

Organização Curricular aos finais de semana (sexta-feira e sábado)

MÓDULO I

Componentes curriculares Carga Horária Período
Anatomia e Fisiologia Humana 60

7 meses e meio
Microbiologia e Biossegurança 50

Português e Metodologia Científica 50

Matemática e Farmacologia Aplic. Enfermagem 60

Carga Horária Total do Módulo I 220
MÓDULO II

Componentes curriculares Carga Horária Período
Fundamentos de Enfermagem 120

7 meses e meio

Processo Saúde-Doença e Condicionantes 60

Inglês para a Saúde 30

Enfermagem em Saúde Coletiva 100

 Subtotal 310

3

 Estágio Supervisionado 240
 Carga Horária Total do Módulo II 550

MÓDULO III
Componentes curriculares Carga Horária Período

Processo de Trabalho em Enfermagem  100

7 meses e meio

Enfermagem em Clínica Geral e Cirúrgica  100

Segurança e Organização no Trabalho 50

Enfermagem Materna Infantil  100

 Subtotal 350
 Estágio Supervisionado 180
 Carga Horária Total do Módulo III 530

MÓDULO IV
Componentes curriculares Carga Horária Período

Enfermagem Terapia Intensiva 90

7 meses e meio
Enfermagem Urgência e Emergência 90

Enfermagem em Saúde Mental 50

Práticas Integradas   90

Subtotal 320
Estágio Supervisionado 180
Carga Horária Total do Módulo IV 500
 Carga Horária Total das Disciplinas Teóricas 1.200
 Carga Horária Total do Estágio Supervisionado 600
 Carga Horária Total do Curso 1.800